
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  95 del Registro del 

Oggetto: Costituzione A.T.S. Progetto Racale Città della Follia.

L'anno duemiladiciotto, addì ventisei del mese di aprile   , alle ore undici e zero minuti nella
sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale,
riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 26/04/2018

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 26/04/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 dott.Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 26/04/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott. Sebastiano D'Argento.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

5/
2

01
8

 d
el

 2
6

/0
4/

2
01

8
O

gg
et

to
: C

os
tit

uz
io

n
e 

A
.T

.S
. 

P
ro

ge
tt

o 
R

ac
al

e 
C

itt
à 

de
lla

 F
ol

lia
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

2
9A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
29

A
1 

--
- 

S
eb

as
tia

n
o 

D
'A

rg
en

to
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
 Che la Regione Puglia sul BURP N. 47 DEL 20-04-2017 ha pubblicato la  Determinazione del
Dirigente  Sezione Economia della  Cultura  n.  96 del  13.04.2017,  con la  quale  ha  approvato  lo
“Avviso  pubblico  per  presentare  iniziative  progettuali  riguardanti  Attività  Culturali”,intendendo
sostenere, per il triennio 2017-2019, azioni che mirino a promuovere le Attività culturali,  come
componente  fondamentale del territorio e della cultura. Le stesse, dovranno favorire il rapporto fra
tradizione  e  innovazione  nella  valorizzazione  delle  identità  e  del  patrimonio  culturale,  storico,
artistico, performativo, figurativo, letterario e antropologico, sia materiale che immateriale, presente
sul territorio della Regione Puglia; 

Che con  Deliberazione  di  G.C.  n.  114  del  23.05.2017  è  stato  fornito  atto  di  indirizzo  al
Responsabile del 1° Settore per il conferimento di incarico professionale per la redazione di un
progetto  e  la  predisposizione  di  tutta  la  documentazione  occorrente  per  la  partecipazione  del
Comune di Racale al bando di che trattasi, prenotando la somma di € 2.000,00 sul cap. 198 cod.
01.03.02.11.99 M1 Prg.6 del bilancio;

Che con Deliberazione n.  154 del  24.07.2017 è  stato  approvato  il  progetto  Culturale  triennale
denominato  “Racale  Città  della  Follia”  con gli  allegati  progettuali,  dell’ammontare  annuo di  €
82.808,52  e,  quindi,  di  complessivi  €  248.425,56,  provvedendo  alla  copertura  della  spesa  con
imputazione della stessa ai rispettivi capitoli ivi riportati  per i rispettivi anni di competenza del
triennio 2017-2019, con autorizzazione della spesa per il totale dei costi ammissibili del progetto
triennale a valere sui rispettivi capitoli di spesa. Con il medesimo atto inoltre, è stato deliberato di
richiedere alla Regione Puglia, in virtù del sopracitato Avviso Pubblico il contributo annuo di €
49.685,11 per il triennio del progetto e, quindi in complessivi € 149.055,34;

Che fra gli allegati del progetto “Racale Città della Follia, era compresa la dichiarazione di intenti,
con la quale l’Ente si impegnava – in caso di ottenimento del finanziamento – a costituire un’ATS
come dettagliatamente indicato nel modulo degli intenti;

Che l’Avviso  Pubblico,   all’art.  10  –  Istruttoria  e  valutazione  delle  domande-  al  comma  18
stabilisce,  “  Entro  10  giorni  dalla  comunicazione  di  concessione  del  contributo  i  soggetti  che
partecipano in forma associata, dovranno inviare al Dirigente assegnatario delle risorse, a mezzo
PEC, la copia dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata di costituzione da cui risulti il
mandato  collettivo  speciale  con  conferimento  della  rappresentanza  irrevocabile  a  un  soggetto
associato,  qualificato  mandatario  e  indicato  come “Capofila”,  il  quale  dichiara  di  usufruire  del
contributo  in  nome e  per  conto  proprio  e  dei  mandanti,  con specifica  indicazione  del  ruolo  e
competenze  dei  singoli  partecipanti  nell’ambito  della  realizzazione  dell’iniziativa  e  della
suddivisione del piano finanziario relativo, così come prevista nella dichiarazione di intenti per la
costituzione di ATS/ATI o di Rete di imprese;”

Vista  la  nota  prot.n.  AOO_171/0002140  del  16.04.2018,  con  la  quale  la  Regione  Puglia  ha
comunicato l’ammissione a finanziamento del progetto “Racale Città della Follia” presentato dal
Comune di Racale, che risulta  beneficiario di un contributo triennale di € 89.433,00   suddiviso in
contributo  annuale  di  €  29.811,00,  rammentando  che  entro  dieci  giorni  dalla  ricezione  della
medesima questo Ente dovrà inviare a mezzo pec copia dell’atto di costituzione dell’ ATS da cui
risulti il mandato collettivo speciale con riferimento della rappresentanza irrevocabile a un soggetto
associato, qualificato come mandatario e indicato come capofila;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

5/
2

01
8

 d
el

 2
6

/0
4/

2
01

8
O

gg
et

to
: C

os
tit

uz
io

n
e 

A
.T

.S
. 

P
ro

ge
tt

o 
R

ac
al

e 
C

itt
à 

de
lla

 F
ol

lia
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

2
9A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
29

A
1 

--
- 

S
eb

as
tia

n
o 

D
'A

rg
en

to
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Visto  lo  schema  di  costituzione  dell’ATS,  allegato  quale  parte  integrante  del  presente
provvedimento, da stipularsi mediante scrittura privata autenticata;

Ritenuto disporre per la costituzione dell’ATS e in tal senso demandare al Responsabile del 1°
Settore ogni adempimento per quanto in premessa espresso;

Dare atto che al presente intervento è stato assegnato il  CUP: I99H18000530002;

Acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Disporre la costituzione dell’ATS come da modulo approvato con Deliberazione  n. 154 del 
24.07.2017, come da schema allegato con i seguenti partner:

- Toma Federica Tania nata a Casarano il 14/10/1978 residente a Casarano in via Provinciale 
per Taviano c.p.242 Prov. Le, C.F. TMOFRC78R54B936J in qualità di soggetto munito di 
poteri di mandato e firma dell’Associazione Santa Cecilia ONLUS (Partner n.1 dell’ATS) 
avente sede legale e operativa a Casarano in via Spagna n. 49;

- Fernando Proce nato a Racale (Le) il 18712/1965, residente a Racale (Le) in via Curtatone
n.18 C.F.  PRCFNN65T18H147P in  qualità  di  legale  rappresentante/soggetto  munito dei
poteri di mandato e di firma della società a responsabilità limitata unipersonale “Procediamo
Italia srl” (Partner n.2 dell’ATS), avente sede legale a Racale (Le) in via Generale Albertone
n.3;

2. Approvare l’allegato schema di Atto di Costituzione di Associazione Temporanea di scopo,
ATS denominata “Racale Città della Follia”, mediante conferimento di mandato collettivo
speciale con rappresentanza irrevocabile, atto che sarà stipulato mediante scrittura privata
autenticata; 

3. Dare  Atto  che  questo  Ente  svolge  ruolo  e  funzioni  di  capofila  per  l’attuazione  degli
interventi progettuali;

4. Dare atto che il Comune di Racale, quale soggetto capofila,  usufruisce  del contributo
assegnato per la realizzazione del progetto in nome e per conto proprio e dei mandanti
partner    secondo   ruoli  e  competenze  dei  partecipanti  all’iniziativa  e  come  da
suddivisione  del  piano  finanziario   indicato  nella  dichiarazione  di  intenti  per  la
costituzione dell’ATS.

5. Nominare Responsabile unico del Procedimento (RUP) il dott. Elio Giannuzzi;

6. Demandare al Responsabile del 1° Settore ogni adempimento necessario per dare esecuzione
alla presente deliberazione;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

5/
2

01
8

 d
el

 2
6

/0
4/

2
01

8
O

gg
et

to
: C

os
tit

uz
io

n
e 

A
.T

.S
. 

P
ro

ge
tt

o 
R

ac
al

e 
C

itt
à 

de
lla

 F
ol

lia
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

2
9A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
29

A
1 

--
- 

S
eb

as
tia

n
o 

D
'A

rg
en

to
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



7. Dichiarare la presente deliberazione, previa apposita votazione unanime e palese a tal uopo
effettuata, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del TUEL  267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

5/
2

01
8

 d
el

 2
6

/0
4/

2
01

8
O

gg
et

to
: C

os
tit

uz
io

n
e 

A
.T

.S
. 

P
ro

ge
tt

o 
R

ac
al

e 
C

itt
à 

de
lla

 F
ol

lia
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

2
9A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
29

A
1 

--
- 

S
eb

as
tia

n
o 

D
'A

rg
en

to
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 16/05/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
95

/2
0

1
8

 d
e

l 2
6/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
st

itu
zi

o
ne

 A
.T

.S
. 

P
ro

g
et

to
 R

a
ca

le
 C

itt
à

 d
e

lla
 F

o
lli

a
.



 

COSTITUZIONE DI ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO, A TS DENOMINATA  

“RACALE CITTA’ DELLA FOLLIA”.  

MEDIANTE CONFERIMENTO DI MANDATO COLLETTIVO SPECIAL E CON 

RAPPRESENTANZA IRREVOCABILE 

SCRITTURA PRIVATA AUTENTICATA 

 
 
 
I sottoscritti: 

a) (Capofila)  

A. Donato Metallo, nato a Gallipoli il 13/02/1981 residente a Racale all’indirizzo via Alliste s.n.c. 

Prov.Le, C.F. MTLDNT81B13D883S in qualità di legale rappresentante/soggetto munito dei 

poteri di mandato e di firma per il Comune di Racale (Capofila dell’ATS), avente sede legale ed 

operativa a Racale in via Fiumi Marina n.10;   

 

b) (Partner)  

B. Toma Federica Tania nata a Casarano il 14/10/1978 residente a Casarano in via Provinciale per 

Taviano c.p.242 Prov. Le, C.F. TMOFRC78R54B936J in qualità di soggetto munito di poteri di 

mandato e firma dell’Associazione Santa Cecilia ONLUS (Partner n.1 dell’ATS) avente sede 

legale e operativa a Casarano in via Spagna n. 49; 

 

C. Fernando Proce nato a Racale (Le) il 18712/1965, residente a Racale (Le) in via Curtatone n.18 

C.F. PRCFNN65T18H147P in qualità di legale rappresentante/soggetto munito dei poteri di 

mandato e di firma della società a responsabilità limitata unipersonale “Procediamo Italia srl” 

(Partner n.2 dell’ATS), avente sede legale a Racale (Le) in via Generale Albertone n.3; 

 

 

convengono e stipulano quanto segue: 

 

Art. 1 

Obiettivi dell’ATS 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
95

/2
0

1
8

 d
e

l 2
6/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
st

itu
zi

o
ne

 A
.T

.S
. 

P
ro

g
et

to
 R

a
ca

le
 C

itt
à

 d
e

lla
 F

o
lli

a
.



L’ATS viene costituita con lo scopo di consentire al Capofila e ai Partner di avvalersi dell’opportunità 

di finanziamento prevista dalla Regione Puglia con propria deliberazione G.R. n.877/2016 con la quale 

ha approvato il patto per la Puglia - FSC 2014/2020 Area di Intervento "Turismo, cultura e 

valorizzazione delle risorse naturali e relativo Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali 

riguardanti ATTIVITA' CULTURALI”; 

L’ATS si impegna ad organizzare e promuovere il progetto triennale “Racale città della follia”, ideato 

dal Capofila e dai Partner in partnership con un network diffuso di attori pubblici e privati, italiani e 

stranieri.  

In tale ottica l’obiettivo primario dell’ATS sarà quello di realizzare il progetto triennale “Racale città 

della follia” così come descritto negli Allegati A e B, candidati all’Avviso Pubblico per la 

presentazione di iniziative progettuali riguardanti le attività culturali indetto dalla Regione Puglia, 

allegati alla presente. 

Il progetto, in generale, si pone l’obiettivo di contribuire alla crescita culturale del territorio in cui è 

proposto e di attivare azioni che creino contenuti, servizi e modelli economici e culturali che 

contribuiscano a stimolare la crescita e l’occupazione, nonché lo sviluppo turistico sostenibile del 

territorio, nel periodo 2017 – 2020. 

 

Art. 2 

Soggetti Attuatori 

I soci dell’ATS sono soggetti attuatori. Essi, come sopra rappresentati, concordano e dichiarano di 

riunirsi in ATS al fine della realizzazione degli obiettivi dichiarati. I partecipanti all’ATS, di comune 

accordo, determinano di denominare la presente aggregazione “Racale città della follia” (acronimo 

R.C.F.).  

 

Art. 3 

Individuazione del Capofila e conferimento mandato collettivo speciale con rappresentanza 
irrevocabile. 

 

I soggetti attuatori di comune accordo designano, quale soggetto Capofila mandatario con i poteri di 

rappresentanza, il Comune di Racale, sopra meglio generalizzato al quale viene contestualmente 

conferito il relativo mandato gratuito collettivo speciale con rappresentanza irrevocabile, affinché 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
95

/2
0

1
8

 d
e

l 2
6/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
st

itu
zi

o
ne

 A
.T

.S
. 

P
ro

g
et

to
 R

a
ca

le
 C

itt
à

 d
e

lla
 F

o
lli

a
.



gestisca i rapporti con gli enti, con i partner e con tutti gli altri soggetti con i quali potranno insorgere 

collaborazioni e partenariati. Il Capofila agisce in piena autonomia nella esecuzione, gestione e 

amministrazione delle attività che fanno capo all’ATS mediante le sue strutture organizzative.  

Il Comune di Racale, soggetto capofila dichiara di usufruire del contributo assegnato per la 

realizzazione del progetto in nome e per conto proprio e dei mandanti, secondo  ruoli e competenze dei 

partners partecipanti all’iniziativa e come da  suddivisione del piano finanziario indicato nella 

dichiarazione di intenti per la costituzione dell’ATS. 

 

Art. 4 

Impegni del Capofila 

1. Il Capofila si impegna a svolgere a favore dell’ATS il coordinamento degli adempimenti 

amministrativi e contabili necessari alla realizzazione e rendicontazione del progetto e delle attività. 

2. Il Capofila, pertanto assume l’obbligo: 

• della progettazione e dell’organizzazione delle attività connesse all’ATS; 

• della predisposizione degli atti necessari alla realizzazione dei progetti e delle attività; 

• della ripartizione delle somme ricevute tra i soggetti attuatori in proporzione alla spesa da questi 

effettuata e in base a quanto previsto dal Bilancio approvato per ogni annualità; 

3. Il Capofila provvederà, in nome e per conto dell’ATS, alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari alla 

realizzazione del progetto e delle attività; 

4. Il Capofila è altresì autorizzato a rappresentare, anche in sede processuale, i soggetti attuatori nei 

confronti degli enti, dei partner e di tutti gli altri soggetti con i quali potranno insorgere collaborazioni 

fino allo scioglimento di ogni rapporto; 

5. Il Capofila: 

a-  organizza periodicamente riunioni con i partner per discutere l’andamento del programma, per 

intrattenere ogni relazione utile al corretto svolgimento delle attività; 

b- pone in essere, in nome e per conto dei soggetti temporaneamente raggruppati, gli adempimenti 

e gli atti anche contrattuali che si rendessero necessari e opportuni, formalizzandoli unitamente 

ai loro eventuali allegati; 

c- rappresenta gli enti temporaneamente raggruppati, in via esclusiva, anche in sede processuale 

per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti e conseguenti le attività dell’ATS 

fino alla estinzione di ogni rapporto; 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
95

/2
0

1
8

 d
e

l 2
6/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
st

itu
zi

o
ne

 A
.T

.S
. 

P
ro

g
et

to
 R

a
ca

le
 C

itt
à

 d
e

lla
 F

o
lli

a
.



d- incassa somme sia in acconto che a saldo, relative all’espletamento dei servizi svolti dall’ATS e 

si occupa dell’eventuale rendicontazione; 

e- effettua e presenta riserve, richieste e quant’altro con espressa facoltà di transigere, di 

conciliare, di promuovere o resistere in procedimenti giudiziali e/o arbitrali; 

f- compie in genere tutto quanto necessario od opportuno per la realizzazione le attività, la 

effettuazione dei conseguenti servizi e quant’altro inerente, in modo che mai da alcuno possa 

essere opposta al mandatario, carenza od imprecisione dei poteri. 

 

Il mandato conferito al Capofila mandatario con questo atto è gratuito, irrevocabile, accettato dal 

mandatario, e la sua eventuale revoca, per giusta causa, non ha e non avrà effetto alcuno nei confronti di 

terzi. 

Il presente mandato non determina di per sé organizzazione o associazione tra gli enti temporaneamente 

raggruppati e pertanto ciascuno degli stessi rimane e rimarrà indipendente e conserverà la propria 

autonomia nella esecuzione, gestione e amministrazione delle attività che renderà come di propria 

competenza, anche in ordine agli adempimenti fiscali ed oneri sociali e previdenziali, nonché la propria 

autonomia patrimoniale e responsabilità civile e penale nei rapporti con i propri dipendenti, 

collaboratori esterni e terzi in genere.  

 

Il presente raggruppamento temporaneo si scioglierà automaticamente, senza bisogno di ulteriori 

formalità o adempimenti, a conclusione del progetto triennale “Racale città della follia” beneficiario del 

finanziamento concesso dalla Regione Puglia, con la condizione che il Capofila mandatario porti a 

termine tutte le obbligazioni assunte e che siano stati liquidati tutti i rapporti anche economici relativi 

alla realizzazione e attuazione dei servizi e quant’altro in oggetto. 

 

Ai fini del presente atto gli enti partecipanti, in persona dei loro rappresentanti, eleggono domicilio 

presso la sede del Comune di Racale, in via Fiumi Marina n. 6, 73057 Racale (LE) 

 

Art. 5 

Ruolo e funzioni nell’ambito dell’iniziativa progettuale 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
95

/2
0

1
8

 d
e

l 2
6/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
st

itu
zi

o
ne

 A
.T

.S
. 

P
ro

g
et

to
 R

a
ca

le
 C

itt
à

 d
e

lla
 F

o
lli

a
.



Come previsto nell’Allegato 2 “Dichiarazione di intenti per la costituzione di ATS” che costituisce 

parte integrante del progetto triennale approvato dalla Regione Puglia, le parti si impegnano nella 

realizzazione del progetto in relazione ai ruoli e alle funzioni previste nello schema seguente. 

 

Soggetto 
Ruolo e funzioni nell’ambito dell’iniziativa progettuale 

(Indicazione delle attività e dei ruoli affidati al Capofila e a ciascun Partner) 

Capofila 

COMUNE DI RACALE 

Ruolo: capofila con mandato di rappresentanza irrevocabile della costituenda ATS 

“Racale città della follia”, responsabile amministrativo ed economico-finanziario 

del progetto, responsabile della realizzazione del progetto e delle attività di 

monitoraggio, valutazione e rendicontazione.  

Attività affidate: project management, gestione economico-finanziaria, controllo e 

monitoraggio quali-quantitativo e finanziario, rendicontazione, gestione.  

 

Partner 1 

ASSOCIAZIONE SANTA CECILIA ONLUS 

Ruolo: partner in ATS. Responsabile dei laboratori di audience development e 

delle attività formative.  

Attività affidate: organizzazione della masterclass annuale, delle attività di 

audience development (lezioni concerto, laboratori negli Istituti Comprensivi 

coinvolti e con le associazioni e la cittadinanza) e del corso di formazione 

aziendale nel settore culturale.  

Partner 2 

PROCEDIAMO ITALIA (di seguito P.I.) 

Ruolo: partner in ATS gestione. Referente promozione radiofonica e supporto 

organizzazione eventi. 

Attività affidate: ideazione, realizzazione e messa in onda di programmi 

radiofonici volti a diffondere il progetto “Città della follia”, realizzazione di n.3 

speciali del Magazine Salentuosi, disponibilità dell’Amministratore Unico e 

direttore artistico della P.I., Fernando Proce, a collaborare alla realizzazione degli 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
95

/2
0

1
8

 d
e

l 2
6/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
st

itu
zi

o
ne

 A
.T

.S
. 

P
ro

g
et

to
 R

a
ca

le
 C

itt
à

 d
e

lla
 F

o
lli

a
.



eventi previsti.  

 

Art.6 

Gestione delle attività e dei servizi 

1. I soggetti attuatori si impegnano a svolgere i servizi e le attività specificatamente risultanti dal 

progetto, dai piani e dai cronoprogrammi secondo le modalità, la ripartizione delle attività e la 

tempistica indicate nel progetto triennale approvato e negli specifici progetti annuali che saranno 

presentati e approvati dalla Regione Puglia. 

2. Ciascun partner (Capofila incluso) in qualità di soggetto attuatore eseguirà le prestazioni di propria 

competenza in totale autonomia fiscale, gestionale ed operativa. Ciascun soggetto attuatore sarà 

responsabile verso gli altri soggetti attuatori in ordine alle modalità di esecuzione dei compiti e delle 

attività progettuali ad esso affidati. 

3. I soggetti attuatori si impegnano a coordinare le rispettive attività e prestazioni al fine di dare idonea 

esecuzione alle attività, ai servizi e, in particolare, si impegnano a rispettare la normativa di riferimento 

relativa all’attuazione degli stessi. 

4. A tal fine i soggetti attuatori concordano che ciascuno di essi avrà diritto alla sola quota 

corrispondente alle attività che si è impegnato a svolgere. Nessun altro costo e nessuna altra spesa 

potranno essere a loro riconosciuti. 

5. I partner in qualità di soggetti attuatori, al fine del trasferimento dei fondi di rispettiva competenza, 

dovranno presentare al Capofila la relativa documentazione giustificativa di spesa.  

6. I soggetti attuatori si impegnano, inoltre, sin da ora a fornire al Capofila la documentazione relativa 

alla rendicontazione delle spese eventuali sostenute e maturate a far data dall’avvio del progetto 

triennale, anche prima della costituzione dell’ATS. 

 

Art. 7 

Controllo e ripartizione delle spese 

1. I soggetti attuatori sono tenuti al rispetto delle procedure definite dall’Avviso Pubblico e dai 

successivi atti emanati dalla Regione Puglia in merito all’effettuazione e al controllo delle spese 

sostenute nell’ambito del progetto. 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
95

/2
0

1
8

 d
e

l 2
6/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
st

itu
zi

o
ne

 A
.T

.S
. 

P
ro

g
et

to
 R

a
ca

le
 C

itt
à

 d
e

lla
 F

o
lli

a
.



2. Ciascun soggetto si fa comunque carico delle spese assunte al di fuori di eventuali piani economici 

per l’esecuzione delle attività, lasciando indenne il Capofila e gli altri partner da qualsiasi 

responsabilità in ordine alla loro ammissibilità e alle conseguenze riguardo alle stesse. 

3. Qualsiasi coinvolgimento del Capofila e dei Partner senza la preventiva autorizzazione degli stessi 

formalizzata per iscritto, e per il Comune di Racale con atto pubblico, si ritiene fin d’ora nulla. 

4. Le spese sono ripartite tra i partner così come definito nel bilancio annuale triennale ( allegati n. 2 e 

n. 3 al presente atto) presentato  alla Regione Puglia e dalla stessa approvato, salvo eventuali successive 

rimodulazioni dei bilanci approvati dalla Regione Puglia. 

 

Art. 8 

Riservatezza 

1. Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico, rese disponibili da 

ciascuno dei soggetti attuatori non potranno essere utilizzate per scopi diversi da quelli per i quali sono 

state fornite senza la preventiva autorizzazione scritta dal soggetto che le ha fornite. 

2. Ciascuno dei soggetti attuatori avrà cura di applicare le opportune misure per la tutela della 

riservatezza delle informazioni e delle documentazioni ottenute nel corso dell’attività. 

 

Art. 9 

Durata 

L’ATS ha una durata di tre anni, rinnovabili ed è comunque collegata alla piena realizzazione del 

progetto triennale “Racale città della follia” destinatario del contributo della Regione Puglia. Si 

scioglierà automaticamente, senza necessità di adempimenti o formalità. Ciascuno dei soggetti attuatori 

sarà responsabile dei rapporti economici e giuridici eventualmente ancora in essere e a lui direttamente 

imputabili come da bilancio annuale e triennale approvato. 

Art. 10 

Foro competente 

Per qualunque controversia relativa all’interpretazione, all’applicazione e all’esecuzione del presente 

contratto, la competenza esclusiva sarà del Foro di Lecce. 

Tutte le spese del presente contratto sono a carico del Comune. 

 
________________, ____/____/____ 
 
 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
95

/2
0

1
8

 d
e

l 2
6/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
st

itu
zi

o
ne

 A
.T

.S
. 

P
ro

g
et

to
 R

a
ca

le
 C

itt
à

 d
e

lla
 F

o
lli

a
.



Agli effetti dell’art. 1341 c.c., le parti dichiarano di approvare specificatamente la disposizione 
riportata agli articoli 4, 5 e 7. 
 
________________, ____/____/____ 
 
 
 
 
 

COMUNE  DI RACALE 
PROVINCIA DI LECCE  

Io sottoscritto Dott._________________, Segretario Generale del Comune di Racale (Le),  

CERTIFICO  che, 

senza l’assistenza di testimoni alla quale le parti hanno espressamente rinunciato,  

- Donato Metallo, nato a Gallipoli il 13/02/1981 residente a Racale all’indirizzo via Alliste s.n.c. Prov.Le, 

C.F. MTLDNT81B13D883S in qualità di legale rappresentante/soggetto munito dei poteri di mandato e 

di firma per il Comune di Racale (Capofila dell’ATS), avente sede legale ed operativa a Racale in via 

Fiumi Marina n.10;   

- Toma Federica Tania nata a Casarano il 14/10/1978 residente a Casarano in via Provinciale per Taviano 

c.p.242 Prov. Le, C.F. TMOFRC78R54B936J in qualità di soggetto munito di poteri di mandato e firma 

dell’Associazione Santa Cecilia ONLUS (Partner n.1 dell’ATS) avente sede legale e operativa a 

Casarano in via ________________; 

- Fernando Proce nato a Racale (Le) il 18712/1965, residente a Racale (Le) in via Curtatone n.18 C.F. 

PRCFNN65T18H147P in qualità di legale rappresentante/soggetto munito dei poteri di mandato e di 

firma della società a responsabilità limitata unipersonale “Procediamo Italia srl” (Partner n.2 dell’ATS), 

avente sede legale a Racale (Le) in via Generale Albertone n.3; 

delle cui identità personali io Segretario Generale sono certo, hanno firmato l’atto e il margine degli altri fogli   

intermedi  in mia presenza.   

_________ lì, _________ 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
95

/2
0

1
8

 d
e

l 2
6/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
st

itu
zi

o
ne

 A
.T

.S
. 

P
ro

g
et

to
 R

a
ca

le
 C

itt
à

 d
e

lla
 F

o
lli

a
.



IL SEGRETARIO GENERALE 
 
     Dott.______________________ 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
95

/2
0

1
8

 d
e

l 2
6/

0
4/

2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
st

itu
zi

o
ne

 A
.T

.S
. 

P
ro

g
et

to
 R

a
ca

le
 C

itt
à

 d
e

lla
 F

o
lli

a
.


